

# 18:e söndagen efter Trefaldighet



Predikan 2023-10-08, distansgudstjänst

Kyrkoherde Sten Rydh, Evangelisk-Lutherska Kyrkan i Sverige

I Guds, Faderns, + Sonens och den helige Andes, namn. Amen.

**Bön:** Vi tackar dig, käre himmelske Fader att du genom ditt heliga ord undervisar oss om vägen till Guds rike. Kom nu denna stund med din helige Ande och lär oss att förstå både lag och evangelium. Genom din Son, Jesus Kristus, vår Herre och Frälsare. Amen.

**Dagens ämne:** *Vägen till Guds rike*

Epistel: 1 Kor. 1:4-8. Evangelium: Matt.22:34-46, *Det främsta budet*

**Predikotext:** 3 årg. Mark. 10:17-27: *Den rike unge mannen.*

*17 När Jesus skulle vandra vidare, sprang det fram en man som föll på knä för honom och frågade: "Gode Mästare! Vad ska jag göra för att få evigt liv?" 18 Jesus sade till honom: "Varför kallar du mig god? Ingen är god utom Gud. 19 Buden kan du: Du ska inte mörda. Du ska inte begå äktenskapsbrott. Du ska inte stjäla. Du ska inte vittna falskt. Du ska inte ta ifrån någon det som är hans. Hedra din far och din mor."*

*20 Mannen sade: "Mästare, allt det har jag hållit sedan jag var ung" 21 Jesus såg på honom med kärlek och sade: "Ett saknar du. Gå och sälj allt du äger och ge till de fattiga, så kommer du att ha en skatt i himlen. Kom sedan och följ mig." 22 Vid de orden mörknade mannen och gick bedrövad bort, för han ägde mycket.*

*23 Jesus såg sig omkring och sade till sina lärjungar: "Hur svårt är det inte för dem som har pengar att komma in i Guds rike!" 24 Lärjungarna blev förskräckta över hans ord. Men Jesus sade än en gång till dem: "Mina barn, hur svårt är det inte att komma in i Guds rike! 25 Det är lättare för en kamel att komma igenom ett nålsöga än för en rik att komma in i Guds rike." 26 Då blev de ännu mer förskräckta och sade till varandra: "Vem kan då bli frälst?" Jesus såg på dem och sade: "För människor är det omöjligt, men inte för Gud. För Gud är allting möjligt."*

Dagens ämne är "Vägen till Guds rike". Detta ämne delas in i tre delar:

1. Vägen till Guds rike är stängd.
2. Vägen till Guds rike är öppen.
3. Vägen till Guds rike leder oss till himlen.

## 1. Vägen till Guds rike är stängd.

De flesta människor idag menar nog att det är självklart att om Gud finns så måste han ta emot alla i sin himmel. Tanken att vägen till himmelen skulle vara stängd känns outhärdlig. Därför lär också flertalet kyrkor idag att den gamla läran om Guds vrede och synden är föråldrad. Man menar att Gud tar emot alla människor oberoende av vilken religion de har, oberoende av hur de lever. Det är vad man kallar universalism. Man förkastar Bibelns klara lära om att det finns både en himmel och ett helvete. Man kan därför inte heller acceptera Guds lag som evig och oföränderlig. Att Guds lag är sådan att den fördömer varje människa som inte håller den kan man

omöjligan acceptera. Budet att vi skall älska Herren vår Gud över allting vill man inte veta av. Istället vill man ha en ”snäll Gud”, som alltid har en öppen famn, oberoende av om vi vill följa hans ord eller inte.

Men Jesus säger klart och tydligt: ”Gå in genom den trånga porten. Den port är vid och den väg är bred som leder till fördärvet, och det är många som går in genom den. Men den port är trång och den väg är smal som leder till livet, och det är få som finner den” (Matt. 7:13f).

Enligt Jesus finns det alltså två vägar. Den ena har en vidöppen port och vägen är bred och full av folk. Men den vägen leder till fördärvet. Den andra vägen börjar med en trång port och vägen är smal. Men den leder till livet. Men det är endast få människor som finner den vägen.

Den som idag predikar så om vägen till Guds rike anses vara en farlig och förskräcklig predikant. Man får helt enkelt inte predika så. Om Gud skulle vara sådan att han låter de flesta människor gå på en bred väg som slutar i fördärvet men bara låter några få gå den smala vägen till himlen, ja, då vill man inte längre veta av en sådan Gud. Gud måste alltså rätta sig efter den moderna människans tankar.

Men även fariséerna var mitt i sin stora yttre fromhet sådana att de inte kunde acceptera Jesu enkla och klara förkunnelse. Det ser vi av dagens evangelium. Fariséerna menade att Messias, Davids son måste vara en framstående ledare som skulle föra Israels folk och dem själva till ära och framgång. Denne Davids son skulle göra slut på den romerska ockupationen och på nytt låta Israels folk få härlighet och ära och en ledande position i världen. Men Jesus pekar på vad David genom den helige Andes ingivelse hade sagt: *”Herren sade till min Herre: Sätt dig på min högra sida tills jag lagt dina fiender under dina fötter. Om nu David kallar honom Herre, hur kan han då vara Davids son?”* Detta betyder enkelt uttryckt: Davids son, Messias, är inte bara en människa, utan han är samtidigt HERREN, Gud själv. Fariséerna som verkligen trodde att GT:s texter var inspirerade av Guds Ande kunde inte stå emot vad texten här tydligt sade om Messias. Denne Davids son skulle inte bara vara en stor mänsklig härskare, utan Gud själv, Davids HERRE. Därför måste de tåga.

På samma sätt skall vi idag i kraft av det heliga Gudsordet stoppa till munnen på alla falska kyrkliga dignitärer som kommer med påståenden om hur vägen till Guds rike måste vara vidöppen för alla människor även om de är oomvända och inte tror på Kristus. Vi behöver då bara stillsamt peka på vad Jesus själv säger i den text som hans egen apostel Matteus troget nedskrivit: Den breda vägen där de flesta vandrar leder till fördärvet. Men den smala vägen där få vandrar leder till himlen.

När Jesus i vår predikotext mötte den rike unge mannen, som menade sig gå på den rätta vägen förkunnade han sanningen för honom. Han pekade på Guds lag, som kräver fullkomlighet. Den unge mannen var inte beredd att sälja allt för att följa Jesus. Han menade sig följa lagen, men var i själva verket kvar på den breda vägen, på väg mot förtappelsen. Han hade inte förstått att lagens krav är så mycket större än vad vi kan förstå. Lagen kräver en fullkomlig kärlek till Gud och nästan. Denna kärlek fanns inte hos mannen. Han var inte beredd att lämna allt och följa Jesus. Därför gick han bedrövad bort. Denna text säger inte att alla människor ska leva i fattigdom utan

ägodelar. Den säger däremot att som hindrar oss från att bli dömda av lagen måste belysas i våra liv så att vi förstår att vi är syndare som inte av oss själva kan bli frälsta.

Den trånga porten in på livets väg består inte av att vi skall uppfylla lagen. Det är alldeles omöjligt på grund av synden. Den rike unge mannen älskade pengarna mer än Gud. Mammon behärskade hans hjärta. Var och en som på allvar försöker att hålla tio Guds bud måste finna att det är alldeles omöjligt. Jesus säger: *”Från hjärtat kommer onda tankar, mord, äktenskapsbrott, sexuell omoral, stöld, falskt vittnesbörd och hädelser”* (Matt. 15:19). Ja, tänker någon, precis som den rike unge mannen: allt detta har jag avhållit mig från. Jag har inte mördat, inte begått äktenskapsbrott, inte stulit eller ljugit och inte hädat Gud. Men han glömmer då att den yttre gärningen inte är nog. Jesus talar här allra först om de onda tankarna som kommer från hjärtats innersta. Själva begäret är synd. Att bli arg, att vara avundsjuk, att vara högmodig o.s.v. allt detta är sådana synder som skiljer oss från Gud. Endast den som fullkomligt följer alla Guds bud i tanke, ord och gärning håller lagen. Men vem kan göra det? Jesus säger: Ingen. Ty från hjärtat kommer allt detta. Det är själva hjärtat, vårt innersta som är fördärvat av arvsynden.

## 2. Vägen till Guds rike är öppen.

Men hur kan vägen till Guds rike då vara öppen? Svaret är att så länge vi bara håller oss till lagens ord är vägen stängd. Men Bibeln innehåller två olika läror. Om bara *lagen* funnes är vi alla förlorade. Men nu finns också *evangelium*. Detta talar endast om vad Gud har gjort för oss. Evangelium säger: *”Så älskade Gud världen att han utgav sin enfödde Son, för att var och en som tror på honom inte ska gå förlorad utan ha evigt liv. Gud har inte sänt sin Son till världen för att döma världen, utan för att världen ska bli frälst genom honom. Den som tror på honom blir inte dömd”* (Joh. 3:16-18).

När människorna hörde Jesu ord till den rike unge mannen blev de oroliga och frågade: "Vem kan då bli frälst?" Jesus såg på dem och sade: *”För människor är det omöjligt, men inte för Gud. För Gud är allting möjligt.”* Det underbara i dagens evangelium är att den väg som är stängd för alla människor genom lagen öppnas för alla människor genom evangelium. Evangelium säger att Jesus Kristus dog på korset för hela världens synd. Paulus skriver:

*Men nu har det uppenbarats en rättfärdighet från Gud utan lag, en som lagen och profeterna vittnar om, en rättfärdighet från Gud genom tro på Jesus Kristus för alla som tror. Här finns ingen skillnad. Alla har syndat och saknar härligheten från Gud, och de förklaras rättfärdiga som en gåva, av hans nåd, därför att de är friköpta av Kristus Jesus.”* (Rom. 3:21-24).

Ordet ”förklara rättfärdig” eller ”rättfärdiggöra” är i NT ett ord som betyder ”frikänna”. Det är en domstolsterm som domaren använder när någon står anklagad för ett brott. Domaren (eller juryn i vissa länder) kan då antingen fälla domen ”skyldig” eller ”icke skyldig”. En rättvis domare skall undersöka saken noga och sedan göra allt för att den som verkligen har begått ett brott skall dömas skyldig, medan den oskyldige skall frikännas. Mänskliga domstolar och domare kan tyvärr ibland göra misstag och även vara korrumperade. Men Gud gör aldrig några misstag. Han dömer alltid en rättvis dom. Den som har brutit mot Guds lag måste dömas skyldig.

Men nu kommer vi till kärnan i evangeliet. Här händer något som aldrig kan ske i en vanlig, mänsklig domstol. Guds evige Son, Kristus har blivit människa. Han har

levt ett fullkomligt liv i enlighet med lagen i allting. Han går in som den anklagades ställföreträdare inför domaren och säger: Se på mig, jag har hållit hela lagen i stället för den anklagade. Och inte nog med det. Han har också tagit på sig den anklagades skuld och betalt den fullkomligt genom sitt lidande och sin död. Så har Jesus alltså uppfyllt hela lagen och lidit hela straffet istället för den anklagade. Hur var det möjligt? Jo, genom att han var både Gud och människa. Som människa har utfört allt det som människan skulle göra enligt lagen. Som människa har han lidit straffet för alla överträdelsena. Men genom att han är Gud kan detta också räcka till för hela mänskligheten. Detta är vad Bibeln lär i evangeliet. Det står:

*Men när tiden var inne sände Gud sin Son, född av kvinna och ställd under lagen, för att friköpa dem som stod under lagen så att vi skulle få söners rätt (Gal. 4:4f).*

*Han blev genomborrad för våra brott, slagen för våra synder. Straffet blev lagt på honom för att vi skulle få frid, och genom hans sår är vi helade. Vi gick alla vilse som får, var och en gick sin egen väg. Men all vår skuld lade Herren på honom (Jes. 53:5f)*

### **3. Vägen till Guds rike leder oss till himlen.**

Det är alltså ett faktum att Guds lag stänger himlen på grund av synden men att Guds evangelium öppnar himlen på grund av att Jesus har dött för alla våra synder. Hur kan vi då förstå detta att så många ändå går långt borta från Gud på den breda vägen medan några få vandrar på den smala vägen till himlen? Vi ser ju av evangelierna att många blev Jesu fiender och att även sådana som en tid följde Jesus senare gick bort från honom. I vår text står det också att den rike unge mannen gick bedrövad bort (v. 22).

Svaret på denna fråga är att Gud kallar alla människor genom evangeliet. Han har i alla tider en liten församling eller kyrka, där Guds ord förkunnas rent och klart genom herdar och lärare som Gud kallar. Gud låter också sakramenten förvaltas där han skänker syndernas förlåtelse. Det sker både i dopet, bikten och nattvarden. Genom dessa nådemedel inbjuder Gud alla människor till sitt rike. Men han gör det så att han av nåd skänker tron i människans hjärta så att en omvändelse sker. Det sker när och var det behagar Gud. Vi kan inte med vår vilja bestämma över det.

När människan hör Guds ord, blir döpt och tar emot evangelium sker en omvändelse från otro till tro. Utan en sådan pånyttfödelse eller omvändelse kommer människan att vara kvar på den breda vägen. Därför skall kyrkan och hennes rätta förkunnare alltid predika både lag och evangelium. Lagen skall visa vår synd medan evangelium skänker förlåtelsen. Gud manar därför alla människor att lyssna på Guds ords rätta predikan, läsa Bibeln, låta döpa sig (om man inte tidigare är döpt) och även sina barn och sedan också gå till den heliga nattvarden, altarets sakrament. Genom dessa enkla, jordiska medel: ett talat eller skrivet ord, lite vatten, bröd och vin skänker Gud livets största gåva: att vi på livets smala väg, genom många svårigheter, bekymmer och lidanden, men också genom stor glädje och lovsång får leva som Guds barn och till sist efter uppståndelsen får ingå i den eviga saligheten.

Amen.

**Bön.** Lovad vare Gud och välsignad i evighet, som med sitt ord har tröstat, lärt, förmanat och varnat oss. Hans helige Ande stadfäste ordet i våra hjärtan, att vi inte må vara glömska hörare, utan ordets görare, och så dagligen tillväxa i tro, hopp, kärlek och tålamod intill änden, och bli evigt saliga. Genom Jesus Kristus, vår Herre och Frälsare. Amen.